

MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XX.

Dnia 9 Marca.

*Queritis Ægistus, quare sit factus
egenus?*

*In promptu Causa est? litigiosus
erat.*

BYłem ząwfsze tego rozumie-
nia: że każdemu swoy po-
koy miły, że niemasz między ro-
zumnemi ludźmi, aby kto niebył
rad pokoiowi swemu, iuż dla tych
dobr i pożytkow, ktore spokoy-
ne życie przynosi, iuż dla tego
U bez-

bezpieczeństwa, które nam czyni, już dla tej szczęśliwości, ktorej używają, od wszelkiej kłutni dalecy.

Do zaniechania zaś wzajemnych kłutni, sąsiedzkich niepokoiów, prowadzi nas rozum, polityka, Ewangelia, *Rozum*: bo ten widzi przyczyny, wnosi, co zwyczajnie z takowych przeciwności za pożytek strony kłocące się mają. *Polityka*, bo to prostym ludziom zwyczajna, zwady, upierania się, sprzeciwiania, *Ewangelia*, bo ta napełniona naukami i radami, żeby i swojego własnego ustąpić dla pokoju.

Czyli naturę naszą zważamy, tedy my ludzie, chociaż z wielce przeciwnych humorów złożeni jesteśmy? z cholery, z flegmy, z krwi, z melancholii, chociaż z części tak daleko od siebie różnych spo-

spoieni, z ciała ikazitełnego, i z duszy nieśmiertelney, przecież że tak się sobie sprzeciwiające części, dziwnym związkim Bog ziednoczył, i poty człowiek cieszy się zdrowiem, poki z sobą te humory nie walczą, poty pokoiem, poki ciało podległe duchowi.

Czyli zważamy nayıpierwszego stworzenia sposob, tedy iednych Rodzicow, wszyscy dziećmi jesteemy. Czyli wyznaczony od Boga dla wszystkich nas koniec, widzimy, że ten nie inny tylko wzajemne pożycie, i wiekuiłtego pokoiu współ-uczestnictwo. Nic niemasz tak podobnego Niebieskiemu życiu, ktorego czekamy, iak wzajemny pokoy i zgoda. Żołnierscy nawet ludzie, ktorých woiować i walczyć obowięzek, o iak sobie w pokoiu smakują.

Annibal sławny z tylu wojen z
Rzy-

Rzymianami stoczonych, a zawsze szczęśliwie, gdy się dowiedział, że nową wyprawę przeciw niemu gotował, ieden z naywaleczniejszych Wodzow Scipio, w te mu słowa list napisał: *Szczęściu tak szczegulnemu, ktore ci służy, wierzyć niemasz, lepszy pewny pokoy, niż nie pewne zwycięstwo, te od ukrytey Pogow woli, tamten od twoiey zależy. Patrz abyś tylu lat szczęśliwość, w iedney nie utracił godzinie. Tobie pokoy niepotrzebny, ale chwałebny, dla mnie zaś nie tak chwałebny iak potrzebny, lecz pozwolić mi go trzeba, bo Annibal on prosi.*

Z Filozofow swoiego współmędrcza pytał ieden, czym się ostatecznie pokoy od niepokoioiw, i od woyny różni, odpowiedział: *w pokoiu synowie Rodzicow, dzieci starych grzebią, w woiennych kłutniach Rodzice synow, starzy młodym pogrzeb*

grzeb *sprawię*. Często ci którzy
 mniej potrzebni Oyczyźnie, nay-
 potrzebnieyszych pospolitemu do-
 bru, do grobu zanofzą, skraca nie-
 pokoy życie, tym którzy żyć po-
 winni. Jnny Filozof Antystenes,
 gdy mu drugi mówił, iako kłutnie,
 niepokoie, zawsze ludziom ubo-
 gim i mizernym są śmiertelne, ow
 odpowie, owfzem niepokoie po-
 mnażaią mizerakow, naywięcey
 ich rodzą domowe kłutnie. Praw-
 da że te różnice, te pieniactwa,
 te wzajemne a żwawe spraw swo-
 ich popierania, do ostatniey nędzy
 i uboſtwa przywiodły wielu, iak
 o Egistufie prawniku czytamy, ten
 dla tego wſzyſtkich praw i fortu-
 ny poſtradał, ile że ſię uſtawicz-
 nie kłocił i prawował.

Nie małym Regestrem znaydu-
 ią ſię tacy, którzy wcale pokoio-
 wi ſwoiemu nie radzi, i innym go
 nie

nie dają, iako ryba bez wody, lub ptak bez powietrza, ogień bez dymu, tak oni być i żyć nie mogą bez kłótni, w ktore się w uczyli i wprawili. Są oni podobni do wielbłądów ktorym inna woda niesma. kuie, tylko zmęczona, albo do owych rybołówow, ktorzy wprzod wodę bełtami skłocą, zmęca, toż dopiero zapuszczają sieci, do wiadczywszy, iak wiele w odmęcie takowym profitują. Tak oni, iak z niewinnemi pszczołkami czynią, gdy im miód ich pracą własną wyrobiony podbierają, przykrym dymem wprzod ul okurzą, że pszczołki owego fetoru znieść niemogąc, uciekają, zostawując swe pracę na wolę podbierających.

Godniż takowi politowania? tak niewinnemi mieszkający i kłucący, aby ie z własnych dzierżaw wypędzić i wykurzyć. Zły człowiek,

za-

zawsze swarow szuka ale będzie,
 wysłany okrutny przeciw niemu.
 Kochającym się w swarach, w kłut-
 niach, zawsze się bez wszelkiej
 litości sprzeciwia Bog, bo albo
 przewiodą prawo, które umyślili,
 a tak będą mieli okrutnego Anio-
 ła, który ich sumnienie dręczyć
 nieprzeftanie, wyrzucając niespra-
 wiedliwą złościwość, albo nieprzy-
 wiodą, i niedokażą co sobie zało-
 żyli, a tak sami się w sobie gryść
 będą, iak mamy o Antyochu ten
 przykład, który pod pokrywką
 poboru na woysko swoje, złupił
 Jerozolimski Kościół, potym za-
 padłszy ciężko, i boleściami ściś-
 niony wołał: *Ach ku iakiemużem
 kłopotowi przyszedł, i w iakie na-
 walności smutku! straciłem serce przed
 frasunkiem? którym był wesóły i
 wdzięczny w mocy moiej; wspominam
 sobie teraz na złości, ktorem zbroił.*



W Atenach jeden z dobrze prawnych, który całe życie na tym rzemiośle srawił, i w każdym, swym pieniactwem dał się w znaki, imieniem Pizistratus, umarł, Lidus Filozof mając mowę żalobną na pogrzebie jego, między innymi poważnemi uwagami powiedział, i to publicznie? *Niesmiertelnym Bogom dzięki, że od pracowitey, a codzienney zabawy ięzyki ludzkie uwolnili, ponieważ poki ten nasz Kolega i współ-towarzysz Pizistratus żył, nędzni, przeklinania, mocniejszy, i maieyniejszy, sztydzenia, przyiaciele, ubolewania, Nieprzyiaciele tryumfowania mieli zawsze sprawiedliwe przyczyny i okazy.*

Podobnego uzalenia spodziewać się powinni nad swoją niedolą, Ci wszyscy, którzy klutniarstwem, w każdym się naprzykrzyli. Takowych nieszczęśliwości i niepomyślnie powodzenia, szczęściem dla innych i upragnionym powodem, iako kiedy Druzusa zabitego znaleziono, tryumfowali wszyscy mówiąc, właśnie (sprawiedliwie i opatrzenie ten ginie, który aby zginął, iemuż samemu wiele na tym zależy, lepiej dla niego, że tak klutliwe i uprzykrzone zakończył życie.

